OVERNQ MUNICIPAL

ANTONINA
DO NORTE

• • . •
CAN.:M.-SA C.EtrE

'untie - CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE
A .

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.12.11.01-DL

0 AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE/CE, EM CUMPRIMENTO
DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO FUNDO GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA
DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR 0 EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO N°2025.12.11.01-DL, CUJO OBJETO É: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
PALCO, ILUMINAÇÃO, SOM, LED, GRID E GERADOR, PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS
DE FINAL DE ANO NO MUNICIPIO DE ANTONINA DO NORTE/CE. EM FAVOR DA EMPRESA G. ALVES
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 58.608.904/0001-84, CUJO VALOR GLOBAL É DE R$ 61.500,00
(SESSENTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS), FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI
N° 14,133/21. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA PELO AGENTE DE
CONTRATAÇÃO E RATIFICADA PELO SR. FRANCISCO FAGNER DE SOUSA. ANTONINA DO
NUR I til;t, 1 Ut UtLtMI:5110 Ut ZUZb.

RUA JOÃO BATISTA ARRAIS, N°08 — BAIRRO CENTRO — ANTONINA DO NORTE — CEARA — CNPJ:
07.594.500/0001-48.

Ceará ,22 de Dezembro de 2025 • Diário Oficial dos 14unkcimos do Estado ao t.tarIt AN N°3868
1-'rele IAA,  -1:1.e Antonin-a do Norte - CE

Pam da Prefeitura Municipal de Altaneira, em 17 de novembro de
2025

FRANCISCO ADEILTON DA SILVA
Secretário iviunicipai tie Etimação

Publicado por:
Salmaharraya Ferreira Brizola da Silva

Código Identlficador:DB238487

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA N°. 046/2025/SME

FRANCISCO ADEILTON DA SILVA, SECRETARIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E GESTOR DO FUNDO DA
EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
ART 1° DA LEI MUNICIPAL N°977 DE 26/08/2025;

RESOLVE:
Art 1°. 0.'"Nrrrir P., A c ccr.fcrmikr 4c corr. c 4ispcstc 1°  -la

Lei N°977/2025, o Senhor ANTONIO ALAN SILVA DA CRUZ,
ocupante do cargo de MOTORISTA, 01 (uma) diária para a cidade
de CRATO - CE, no dia 17 de novembro, onde estará a serviço da
Secretaria Municipal de Educação como motorista para emplacamento
do novo ônibus no DETRAN — CE na cidade do Crato — CE.

§io (-) Arnica- do diaria de. RÇRI1,011 (Oitenta real%) nnf nrrn

disposto no Anexo I da lei 977/2025.

§2°. Fica o Gestor do Fundo da Secretaria de Educação autorizado a
ordenar o pagamento do total de R$80,00 (Oltenia reais) das Diárias.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE
Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, em 13 novembro de 2025

FRANCISCO ADEILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Salmaharraya Ferreira Brizola da Silva

Código Identificador: 5BBB 7C 17

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA N°. 047/2025/SME

FRANCISCO ADEILTON DA SILVA, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E GESTOR DO FUNDO DA
EDUCAÇAO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS,

fr, ART 1° DA LEI MUNICIPAL N°977 DE 26/08/2025;

RESOLVE:
Art 1°. CONCEDER, de conformidade com o disposto no Art.1° da
Lei N°977/2025, o Senhor ANTONIO ALAN SILVA DA CRUZ,
ocupante do cargo de MOTORISTA, mein diária para a cidade de
JUALLIKU Dii NOR - LE, no dia 24 de novembro, onde estara
a serviço da Secretaria Municipal de Educação para troca de pneus do
veiculo de placa 0CQ2582.

0 0. 0 valor da diária é de R$80,00 (Oitenta reais) conforme
disposto no Anexo I da lei 977/2025.

§2'. Fit:a oGestor tit) Ftuitio tia Set -retaria tic Etittiatyiio allt01 izatio

ordenar o pagamento do total de R$40,00 (quarenta reais) das
Diárias.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE
Is i-.Lfcittua Altar.cira, 2C2.5

FRANCISCO ADEILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Comissão de Licitação

Pag.  1911
Publicado por:

Salmaharraya Ferreira Brizola da Silva

Códige Identificador:AEDSBDOD

EDUCAçA0
PORTARIA N°. 049/2025/SME

FRANCISCO ADEILTON DA SILVA, SECRETARIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E GESTOR DO FUNDO DA
EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS,
ART 1° DA LEI MUNICIPAL N°977 DE 26/08/2025;

RESOLVE:
Art 1°. CONCEDER, de conformidade com o disposto no Art.1° da
Lei N°977/2025, a Senhora CICERA NARAIANE BEZERRA DE
SOUSA, ocupante do cargo de COORDENADORA
PEDAGÓGICA, 01 (uma) diária para a cidade de FORTALEZA-
CE, no dia 11 de dezembro, onde estará a serviço da Secretaria
M-nicipal para particip:r Pr 4ticzr.

Pedagógicas na Educação Infantil com Qualidade e Equidade no dia
11 de dezembro de 2025, na Academia do Professor, Rua Dona
Leopodina, 907 — Centro, Fortaleza — CE.

§10. 0 valor da diária é de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais)
conforme disposto no Anexo I da lei 977/2025.

§2°. Fica o Gestor do Fundo da Secretaria de Educação autorizado a
ordenar o pagamento do total de R5350,00 (trezentos e cinquenta
reais) das Diárias.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUB1,10UE-SE

Pap da Prefeitura Municipal de Altaneira, em 08 de dezembro de
2025

FRANCISCO ADEILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Salmaharraya Ferreira Brizola da Silva

Código Identificador:BAEFC97F

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE

S ••••••r•mi • ••••••-•,:r•rqr• vlor• r w•-•-irgn • Ar,  Z
•b3,11-1 ,1J,  I.41,..M.<111•11,01 A E. fl E. L.A..I 111,101,110L•

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.12.11.01-DL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 202512.11.01-DL

fl A rIF1AVVG PINIVTA  AT Af; XCm rici 114T 11ATTriDlY1 rm.

ANTONINA DO NORTE/CE, EM CUMPRIMENTO DA
RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO FUNDO GERAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE/CE, FAZ
PUBLICAR 0 EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO 2025.12.11.01-DL, CUJO OBJETO
E: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO,
TT T TM-MACAO COM, T FT) OR F GFR ADOR PARA A

REALIZAÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS DE FINAL DE ANO NO
MUNICIPIO DE ANTONINA DO NORTE/CE. EM FAVOR DA
EMPRESA G. ALVES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
58.608.904/0001-84, CUJO VALOR GLOBAL E DE RS 61.500,00
(SESSENTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI N°
14.133/21. DECLARACÃO DE DISPENSA DE LICITACAO
EMITIDA PELO AGENTE DE CONTRATAÇÃO E RATIFICADA
PELO SR. FRANCISCO FAGNER DE SOUSA. ANTONINA DO
NORTE/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2025.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 11

Ceará, 22 de Dezembro de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVII N° 3868

Publicado por: •
Henrique Augusto Vieira de Matos

Código Identificador:57874D2 I

CCilviiSSÃO PiallviKSEI•iTE sirLiCiTAçÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.12.15.01

EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.12.15.01

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ANTONINA DO NORTE.
CONTRATADA: R. S. ATACADO LTDA. MODALIDADE DA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA
MANUTENÇÃO E INCENTIVO DA REDE DE PROTEÇÃO
BÁSICA DO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE/CE. LEI
FEDERAL N° 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES. VALOR GLOBAL: DE RS 17.830,87
(DEZESSETE MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS E OITENTA
r•F!1/47:Al .IrlC ). N.7Tflt !1:rt '17 ryp Fr N. rrp,c1p.r1 T1L' 1016 .

FORO: COMARCA DE ANTONINA DO NORTE- CEARA. DATA
DA ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2025. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO FAGNER DE SOUSA ORDENADOR DE DESPESAS
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ROSANA
SIQUEIRA FEITOSA, INSCRITO NO CPF N.° 035.562.003-09 —
TITULAR DA CONTRATADA.

PuhliA70441. ;liar!

Henrique Augusto Vieira de Iviatos
Código Identificador:E99CC106

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.12.15.02

EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.12.15.02

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE.
CONTRATADA: R. S. ATACADO LTDA. MODALIDADE DA
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.12.02.02-DL.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A
MANUTENÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO
MUNICIPIO DE ANTONINA DO NORTE/CE. LEI FEDERAL N°
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR
GLOBAL: DE RS 11.357,00 (ONZE MIL, TREZENTOS E
CINQUENTA E SETE REAIS), VIGÊNCIA: ATE 27 DE
FEVEREIRO DE 2026. FORO: COMARCA DE ANTONINA DO
NORTE- CEARA. DATA DA ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO
DE 2025. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO FAGNER DE SOUSA
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E ROSANA SIQUEIRA EEITOSA,
INSCRITO NO CPF N.° 035.562.003-09 — TITULAR DA
CONTRATADA.

Publicado por:
Henrique Augusto Vieira de Matos
Código IdentificadorACDE273D

LumissAu rttimAriitNi k. DL L1u11 AÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.12.19.01

EXTRATO DE CONTRATO N 2025.12.19.01

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE.
CONTRATADA: G. ALVES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
MODALIDADE DA LICITACAO. DISPENSA DE LiCiTACAO 14"
2025.12.11.01-DL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SOM, LED, GRID E
GERADOR, PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS
DE FINAL DE ANO NO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO
NORTE/CE. LEI FEDERAL N° 14.133/2021 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR GLOBAL: DE R$

re I cru, A A' Al I . Any r !AT AT* TV TrAlt , r/ ^ /C• TIT A TV
/ %/V LA V V AA L/A.•/// A.OLI Al • ALl• S V.L.,  AVVel/AA/I.

VIGÊNCIA: ATE 27 DE FEVEREIRO DE 2026. FORO:
COMARCA DE ANTONINA DO NORTE- CEARÁ. DATA DA
ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2025. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO FAGNER DE SOUSA ORDENADOR DE DESPESAS

ALVES DE SOUSA, INSCRITO

preastilvdwmuncia63N7fifêTfawL
Comissão de Licitação

Pág. iQ15

DA CONTRATADA.

Publicado por:
tie itiue Augusts,' 'v-ieira uc iviatus
Cu Igo Identificador:D4C82895

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATOS DOS CONTRATOS

EXTRATOS DOS CONTRATOS

CONTRATO N° 2025.12.18.01 - FUNDO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO. CONTRATO N° 2025.12.18.02 - FUNDO
MUNICIPAL DA SAÚDE CONTRATO N° 2025.12.18.03 -
FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - CONTRATO N°
2025.12.18.04 - FUNDO GERAL. ORIUNDOS DO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 2025.10.28.0I-PE-SRP, TENDO COMO

Qr1I r;73.(, "A mri UISD PP."P^cTA 1).41)4..
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
FARDAMENTOS ESCOLARES, CAMISAS PARA EVENTOS,
FARDAMENTOS, LENÇÓIS E VESTES HOSPITALARES
PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
ANTONINA DO NORTE/CE. REPRESENTADOS POR SEUS
ORDENADORES DE DESPESAS A SR. BARTOLOMEU
R A TNT A NF TO OR IIFN A MIR nr) FINDO MINICIPAI DA

EDUCAÇÃO. 0 SR. CICERO LEADERSOM OLIVEIRA DA
SILVA, ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO DA SAÚDE.
0 SR. FRANCISCO FAGNER DE SOUSA, ORDENADOR DE
DESPESAS DO FUNDO GERAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR EDUCAÇÃO: R$ 214.577,00
(DUZENTOS E QUATORZE MIL, QUINHENTOS E SETENTA
E SETE REAIS). VALOR FUNDO DA SAÚDE: RS 129.200.00
(CENTO E VINTE E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS).
VALOR DO FUNDO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL: R$ 43.440,00
(QUARENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA
REAIS). VALOR FUNDO GERAL: R$ 159.280,00 (CENTO E
CINQUENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS),
SIGNATÁRIO: DO OUTRO LADO A EMPRESA: L M. A
INDUSTRIA E COMERCIO DE FARDAMENTOS LTDA,
INSCRITA NO CNPJ N° 03.018.480/0001-06, REPRESENTADO
PELO SEU PROPRIETÁRIO A SR.' IRENE MARIA DE
ALENCAR CPF N° 020.067.977-51. VIGÊNCIA DO CONTRATO:
12 MESES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE
DEZEMBRO DE 2025.

Publicado por:
Henrique Augusto Vieira de Matos
Código Identificador:3A2B55E5

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATURA

GABINETE DO PREFEITO
1'X1-7.? "..Te` Di" PP-P.1"R" TLTMn .4-(1 ('rINTP "-Tr' Ne

2025.10.15.01

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO AO CONTRATO N'
2025.10.15.01. PARTES: MUNICÍPIO DE ARATUI3A/
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E A EMPRESA:
EDIÇÕES IPDH - GRÁFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA.
ORIFTO• ADITIVO TW A CR P SCIMO TIP 5°4, O/TNTP P (Iwo
POR CENTO) DO TERMO CONTRATUAL N° 2025.10.15.01,
oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2024-PE/SRP,
REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DIDÁTICO E
PARADIDATICO COMPLEMENTAR, VISANDO A
QUALIDADE, EQUIDADE, IGUALDADE E MELHORIA DO
PROCESSO DE ENSINO F. APRENDIZAGEM DOS ALUNOS
DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE ARATUBA/CE, DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. FUNDAMENTO
LEGAL: ART. 125, DA LEI N" 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 19/12/2025 A
31/12/2025. ASSINAM PELAS PARTES: CONTRATANTE, SRA.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 12